
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 건설행정관리
단위: 건설행정의 효율적 관리 (단위:천원)

건설교통과 54,175,716 49,382,391 4,793,325

국 1,373,969

균 4,654,000

도 7,188,439

군 40,959,308

건설행정관리 159,333 193,533 △34,200

건설행정의 효율적 관리 159,333 193,533 △34,200

건설행정 지원관리 44,633 49,833 △5,200

101 인건비 15,143 15,143 0

04 기간제근로자등보수 15,143 15,143 0

○도로교통량조사 인부임 15,143

―인건비 13,800

―고용.산재보험료 1,343

201 일반운영비 16,490 16,490 0

01 사무관리비 14,490 14,490 0

○일반수용비 9,390

○위원회 참석수당 300

○급량비 4,800

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○복사비 등 소규모 장비 수선
2,000

202 여비 9,000 13,200 △4,200

01 국내여비 9,000 13,200 △4,200

○건설행정관련 업무 추진
9,000

203 업무추진비 4,000 5,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 5,000 △1,000

○건설행정, 도로관리·확충 관련 업무추진
4,000

국공유재산 관리 11,000 40,000 △29,000

401 시설비및부대비 11,000 40,000 △29,000

01 시설비 11,000 40,000 △29,000

○국공유재산 측량 및 등기수수료
9,000

○국공유지 불법경작 금지 등 안내판 제작
2,000

공공용지내 사유재산 민원해소 103,700 103,700 0

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

○일반수용비 3,700

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,100 99,100 0

13,800,000원

1,343,000원

9,390,000원

100,000원*3명

8,000원*5명*120일

2,000,000원

150,000원*5명*12월

4,000,000원

600,000원*15필지

1,000,000원*2개

3,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 건설행정관리
단위: 건설행정의 효율적 관리 (단위:천원)

○공공용지내 사유재산 민원해소
99,100

03 시설부대비 900 900 0

○공공용지내 사유재산 민원해소
900

도로 확포장 21,315,880 17,538,380 3,777,500

균 4,654,000

도 1,740,000

군 14,921,880

지방도 및 군도 확포장 12,284,000 5,860,000 6,424,000

균 4,654,000

도 1,740,000

군 5,890,000

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 280,000 0 280,000

도 140,000

군 140,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

도 140,000

군 140,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○2024년 어린이보호구역 개선사업
280,000

도 140,000

군 140,000

지방도, 군도 확충 및 관리 1,650,000 2,560,000 △910,000

401 시설비및부대비 1,650,000 2,560,000 △910,000

01 시설비 1,643,520 2,551,090 △907,570

○지방도 및 군도 확충관리
397,120

○지방도 및 군도 노후구간 재포장
496,400

○지방도 및 군도 차선도색
300,000

○소규모 보수 및 유지관리
100,000

○도로안전시설물 설치 150,000

○봉산 봉계(군도7호선)아스콘 포장공사
40,000

○가야 군도17호선(야천지구)법면 정비공사
40,000

○율곡 항곡(군도23호선)도로 확장공사
40,000

○청덕 성태(군도1호선) 배수시설 정비공사
30,000

○삼가 안동(군도26호선)측구 정비사업
30,000

99,100,000원

100,000,000원*0.9%

280,000,000원

397,120,000원

496,400,000원

300,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

○가회 군도25호선(장대지구)측구다이크 설치
공사 20,000

03 시설부대비 6,480 8,910 △2,430

○지방도 및 군도 확충관리
2,880

○지방도 및 군도 노후구간 재포장
3,600

황매산 관광벨트 인프라 구축사업 2,454,000 0 2,454,000

균 1,454,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 2,454,000 0 2,454,000

균 1,454,000

군 1,000,000

01 시설비 2,454,000 0 2,454,000

○황매산 관광벨트 인프라 구축사업 2,454,000

균 1,454,000

군 1,000,000

갑산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 6,400,000 2,000,000 4,400,000

균 3,200,000

도 1,600,000

군 1,600,000

401 시설비및부대비 6,400,000 2,000,000 4,400,000

균 3,200,000

도 1,600,000

군 1,600,000

01 시설비 6,400,000 2,000,000 4,400,000

○갑산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
6,400,000

균 3,200,000

도 1,600,000

군 1,600,000

지방도1026호선(하조항~원송) 도로확장사업 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

○지방도1026호선(하조항~원송) 도로확장사업
500,000

2024년 도로표지판 설치사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○2024년 도로표지판 설치사업
300,000

합천군 주요도로 낙석방지책 주변 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

20,000,000원

400,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

6,400,000,000원

500,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

○합천군 주요도로 낙석방지책 주변 정비사
업 200,000

합천군 도로건설 관리계획 및 농어촌도로 정비계획 수
립용역

500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○합천군 도로건설관리계획 및 농어촌도로
정비계획 수립용역 500,000

농어촌도로 확포장 7,915,000 10,785,000 △2,870,000

농어촌도로 확충 및 관리 2,815,000 2,055,000 760,000

401 시설비및부대비 2,815,000 2,055,000 760,000

01 시설비 2,809,960 2,050,320 759,640

○삼가 새터~마장간(농207호선) 도로확포장공
사 350,000

○남암마을(103호)진입로 확장공사
200,000

○적중 부수도로(농206호) 확포장공사
300,000

○장단마을 진입로(농201호) 확포장공사
300,000

○농어촌도로 확충관리 496,400

○농어촌도로 차선도색 350,000

○소규모 보수 및 유지관리
198,560

○도로안전시설물 설치 150,000

○합천 신평(농201호선) 도로확포장공사
50,000

○묘산 화양(농207호선) 도로확포장공사
40,000

○가야 야천(농302호선) 확장공사
40,000

○야로~쌍림(농101호선) 도로확장공사
40,000

○초계 대평~신촌(농101호선) 차선도색사업
30,000

○쌍책 농208호선(배티재~덕봉) 도로확장사업
30,000

○쌍책 농201호선 교통환경 개선사업
35,000

○적중 죽고(농204호선) 재포장공사
30,000

○대양 무곡(농202호선) 위험도로 정비사업
30,000

○쌍백 육리(농302호선) 위험도로 개선공사
30,000

○쌍백 안구교(농306호선) 난간정비사업
20,000

200,000,000원

500,000,000원

350,000,000원

200,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

496,400,000원

350,000,000원

198,560,000원

150,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

○대병 성리(농203호) 법면정비공사
20,000

○대병 유전(농206호선) 배수정비공사
20,000

○용주 농306호선(월평1구) 아스콘 재포장공사
50,000

03 시설부대비 5,040 4,680 360

○농어촌도로 확충관리
3,600

○소규모 보수 및 유지관리
1,440

묘산 농어촌도로(농206호) 확포장공사 600,000 700,000 △100,000

401 시설비및부대비 600,000 700,000 △100,000

01 시설비 600,000 700,000 △100,000

○묘산 농어촌도로(농206호) 확포장공사
600,000

대병 양리~가회 산두(농102호) 확포장공사 1,300,000 1,500,000 △200,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,500,000 △200,000

01 시설비 1,300,000 1,500,000 △200,000

○대병 양리~가회 산두(농102호) 확포장공사
1,300,000

두무산 자연휴양림 진입로 개설사업 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

01 시설비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

○두무산 자연휴양림 진입로 개설사업
1,000,000

정동마을 우회도로(농304호) 개설공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○정동마을 우회도로(농304호) 개설공사
500,000

용주 새터마을 진입로(농201호선) 확포장공사 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○용주 새터마을 진입로(농201호선) 확포장공
사 900,000

삼가 내문진입로(농201호) 확포장공사 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○삼가 내문진입로(농203호) 확포장공사
800,000

도로 유지관리 1,116,880 893,380 223,500

설해대책 자재구입 66,000 68,000 △2,000

206 재료비 60,000 62,000 △2,000

01 재료비 60,000 62,000 △2,000

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

500,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

600,000,000원

1,300,000,000원

1,000,000,000원

500,000,000원

900,000,000원

800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

○설해대비 염화칼슘 구입
30,000

○도로보수용 포대아스콘 구입
15,000

○예초기 칼날 구입 5,000

○기타 작업용 소모품 구입
10,000

405 자산취득비 6,000 6,000 0

01 자산및물품취득비 6,000 6,000 0

○예초기 구입 6,000

도로교량 유지관리 1,050,880 825,380 225,500

101 인건비 9,000 7,600 1,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,000 7,600 1,400

○도로보수원 피복비 9,000

201 일반운영비 90,000 66,900 23,100

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○일반수용비 12,000

○위원회 운영 수당 2,000

○급량비 6,000

02 공공운영비 70,000 46,900 23,100

○공공요금및제세 63,000

―가로등 전기요금, CCTV 통신요금 등
63,000

○연료비 7,000

―도로유지관리 장비 유류대
7,000

202 여비 11,880 14,880 △3,000

01 국내여비 9,000 12,000 △3,000

○비관리청 협의 등 9,000

02 월액여비 2,880 2,880 0

○운전원 2,880

401 시설비및부대비 940,000 736,000 204,000

01 시설비 937,840 733,840 204,000

○군도,농어촌도로 교량 유지관리
297,840

○교량 정밀점검 120,000

○긴급도로보수 및 빙방사설치 장비 임차
70,000

○도로 및 교량 안전시설물 설치
150,000

○교량 보수 보강공사 300,000

03 시설부대비 2,160 2,160 0

○군도,농어촌도로 교량 유지관리
2,160

30,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

9,000,000원

12,000,000원

100,000원*5명*4회

8,000원*5명*150일

63,000,000원

7,000,000원

150,000원*5명*12월

240,000원*1명*12월

297,840,000원

10,000,000원*12개

700,000원*100회

5,000,000원*30회

300,000,000원

300,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 농업 생산기반시설 확충 (단위:천원)

농가 소득안정 16,610,590 12,919,940 3,690,650

도 4,810,625

군 11,799,965

농업 생산기반시설 확충 400,000 500,000 △100,000

준영구 논두렁 설치 400,000 500,000 △100,000

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

01 시설비 400,000 500,000 △100,000

○준영구논두렁 400,000

수리시설물 관리 16,210,590 12,419,940 3,790,650

도 4,810,625

군 11,399,965

농업기반정비-시군수리시설개보수(전환) 1,440,000 300,000 1,140,000

도 1,238,400

군 201,600

401 시설비및부대비 1,440,000 300,000 1,140,000

도 1,238,400

군 201,600

01 시설비 1,440,000 297,840 1,142,160

○조동양수장 수리시설 개보수(전환)
960,000

도 960,000

○조동양수장 수리시설 개보수(지방비)
240,000

도 72,000

군 168,000

○농업용저수지 자동계측기 설치사업(전환)
192,000

도 192,000

○농업용저수지 자동계측기 설치사업(지방비
) 48,000

도 14,400

군 33,600

농업기반정비-소규모 배수개선(전환) 3,403,750 1,750,000 1,653,750

도 2,927,225

군 476,525

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 86,000

군 14,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○원전지구 100,000

―소규모 배수개선사업(전환)
80,000

도 80,000

400,000,000원

960,000,000원

240,000,000원

192,000,000원

48,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

―소규모 배수개선사업(지방비)
20,000

도 6,000

군 14,000

403 자치단체등자본이전 3,303,750 1,750,000 1,553,750

도 2,841,225

군 462,525

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,303,750 1,750,000 1,553,750

○낙민지구 1,642,500

―소규모 배수개선사업(전환)
1,314,000

도 1,314,000

―소규모 배수개선사업(지방비)
328,500

도 98,550

군 229,950

○와리지구 1,661,250

―소규모 배수개선사업(전환)
1,329,000

도 1,329,000

―소규모 배수개선사업(지방비)
332,250

도 99,675

군 232,575

양수장 유지관리 296,000 196,000 100,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○고품양수장 전기요금
16,000

308 자치단체등이전 110,000 110,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,000 110,000 0

○황말 양수장 유지관리비 지원
10,000

○가뭄대비 양수장 유지관리비 지원
100,000

401 시설비및부대비 170,000 70,000 100,000

01 시설비 170,000 70,000 100,000

○고품양수장 유지관리비 70,000

○양수장 응급복구 및 준설
100,000

배수장 유지관리 849,800 607,300 242,500

201 일반운영비 74,800 52,300 22,500

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○배수장 소규모수선 및 장비임차
10,000

20,000,000원

1,314,000,000원

328,500,000원

1,329,000,000원

332,250,000원

1,600,000원*10월

10,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

100,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 64,800 42,300 22,500

○배수장 전기요금 40,800

○배수장 무인경비시스템
24,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○배수장 응급조치 및 수방자재 구입
10,000

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 15,000 0

○광암배수장 유지관리비 지원
15,000

401 시설비및부대비 750,000 530,000 220,000

01 시설비 750,000 530,000 220,000

○배수장 위탁운영관리비
400,000

○배수장 유수지 준설 및 응급복구
50,000

○(시책)배수장주변 환경정비사업
300,000

저수지 유지관리 415,000 15,000 400,000

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 15,000 0

○한실저수지 유지관리비 지원
15,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○저수지 준설 및 긴급복구
200,000

○노후 재해위험저수지 보수보강
200,000

녹슴지구 대구획경지정리 1,500,000 0 1,500,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 0 1,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 0 1,500,000

○녹슴지구 대구획경지정리 사업
1,500,000

농촌공사구역내 시설물 유지관리 500,000 500,000 0

403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 500,000 0

○농촌공사 구역내 시설물 유지관리(3,401ha)
500,000

농업기반시설물 관리 2,256,040 5,019,640 △2,763,600

201 일반운영비 38,840 38,840 0

01 사무관리비 38,840 38,840 0

6,800,000원*6월

1,500,000원*16개소

1,000,000원*10개

15,000,000원

400,000,000원

50,000,000원

300,000,000원

15,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

1,500,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○농업용관정 수질검사 수수료
25,000

○급량비 3,840

○전산소모품 및 사무용품 구입
10,000

202 여비 7,200 10,800 △3,600

01 국내여비 7,200 10,800 △3,600

○농업기반 업무 추진
7,200

307 민간이전 400,000 200,000 200,000

02 민간경상사업보조 400,000 200,000 200,000

○수리계시설 유지관리 400,000

401 시설비및부대비 1,810,000 4,770,000 △2,960,000

01 시설비 1,810,000 4,770,000 △2,960,000

○농업기반시설물 실시설계비
150,000

○농업기반시설 소유권 정리사업
100,000

○소규모 수리불안전답 정비
100,000

○경지정리구역 내 시설물 보수
200,000

○(시책)노후 수문 교체사업
400,000

○(시책)농사용관정 사용조절 타이머
20,000

○인곡 중앙농로 용수로 정비공사
30,000

○권빈2구 취입보 설치공사
50,000

○화양리 건너들 소류지 준설공사
25,000

○광산 새터골 용배수로 정비공사
30,000

○매안1구 하매들 농로 확장공사
40,000

○창전소류지 준설사업 40,000

○낙민1구 농로확장공사 30,000

○산내천~중리들 하우스 단지 농로 확장공사
50,000

○사양 점촌 저수지 용배수로 정비공사
30,000

○본곡 사정동 앞들 농로확장공사
40,000

○가현들 농로 확포장공사
40,000

25,000,000원

8,000원*4명*120일

10,000,000원

150,000원*4명*12월

400,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

400,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

○정산마을앞 용수로 정비공사
35,000

○황정농로 확포장공사 40,000

○정토 용배수로 정비공사
40,000

○상부들 농로 재포장공사
20,000

○하니들 용수로 정비공사
30,000

○구매들 용수로 정비공사
30,000

○멱곡 용수로 정비사업 30,000

○복곡 취입보 보강사업 25,000

○신점 용수로 정비사업 35,000

○오도마을 용배수로 정비공사
30,000

○비기마을 배수로 정비공사
40,000

○새안골뜰 용수로 정비 50,000

○길음바우들 용수로 교체
30,000

지역주민 건의사업 150,000 267,000 △117,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 150,000 267,000 △117,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 150,000 264,897 △114,897

○야로 금평1구지구 용배수로 정비공사
150,000

도 45,000

군 105,000

2종시설물(배수장) 안전진단 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○국가지방하천 배수펌프장 안전진단 120,000

―적포배수장 안전진단 20,000

―외삼학배수장 안전진단
20,000

―문림배수장 안전진단 20,000

―덕연배수장 안전진단 20,000

―대부배수장 안전진단 20,000

―두사배수장 안전진단 20,000

재해위험저수지 안전진단 120,000 40,000 80,000

401 시설비및부대비 120,000 40,000 80,000

35,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

150,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

01 시설비 120,000 40,000 80,000

○용주 방곡재해위험저수지 안전진단
20,000

○쌍백 멱실재해위험저수지 안전진단
20,000

○대양 안금재해위험저수지 안전진단
20,000

○청덕 정동재해위험저수지 안전진단
20,000

○율곡 내천재해위험저수지 안전진단
20,000

○쌍백 삼곡재해위험저수지 안전진단
20,000

한해대비 용수개발사업 200,000 500,000 △300,000

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

01 시설비 200,000 500,000 △300,000

○한해대비 긴급용수개발
100,000

○한해대비 수리시설(펌프 등) 개보수
100,000

건태양수장 설치공사 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○건태양수장 설치사업 1,400,000

율원지구 지표수 보강 개발사업(전환사업) 3,000,000 0 3,000,000

도 600,000

군 2,400,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

도 600,000

군 2,400,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○율원지구 지표수 보강개발사업
3,000,000

도 600,000

군 2,400,000

압곡지구 수리시설 개보수사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○압곡지구 수리시설개보수
500,000

율곡면 본천리 용배수로 정비공사/군 주민참여예산 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○율곡면 본천리 용배수로 정비공사
30,000

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,400,000,000원

3,000,000,000원

500,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농가 소득안정
단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

청덕면 가현, 성태, 삼학들 수문설치사업/군 주민참여
예산

30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○청덕면 가현, 성태, 삼학들 수문설치사업
30,000

지역개발관리 4,688,280 5,795,080 △1,106,800

지역개발관리 4,688,280 5,795,080 △1,106,800

소규모 주민숙원사업 해소 3,298,280 5,255,080 △1,956,800

201 일반운영비 7,880 12,880 △5,000

01 사무관리비 7,880 12,880 △5,000

○전산소모품 및 사무용품 구입
5,000

○급량비 2,880

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

○소규모 주민숙원사업 추진
5,400

401 시설비및부대비 3,285,000 5,235,000 △1,950,000

01 시설비 3,283,200 5,230,752 △1,947,552

○소규모 주민숙원사업 실시설계비
200,000

○소규모 주민숙원사업 지적측량비
100,000

○소규모 주민숙원사업 감정평가 수수료
100,000

○소규모 시설물 유지관리
250,000

○미불용지 보상 100,000

○남실마을 농로 개설공사
30,000

○장계 동물위생시험소 앞 농로 재포장공사
20,000

○내곡 미덕재밑골 농로포장공사
20,000

○서산 안치낙골 배수로 정비공사
20,000

○계산2구 황세골 농로포장공사
40,000

○화양리 골안들 농로정비 및 송수관로 매설
공사 35,000

○계동마을 안길 축대 정비공사
30,000

○성기1구 농로정비공사 30,000

○야로 양돈단지 진입로 정비공사
50,000

30,000,000원

5,000,000원

8,000원*3명*120일

150,000원*3명*12월

200,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

250,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○문림1구 마을안길 확장공사
45,000

○노양마을 진입로 정비공사
40,000

○문림마을 농로 확장사업
200,000

○하남마을 안길확장공사 30,000

○무릉 뒷산 교량 가각확장공사
30,000

○병배마을 안길 아스콘포장공사
15,000

○진정마을 배수로 정비사업
25,000

○본곡 죽림 뒤 세천정비공사
30,000

○상대 소교량 가각정비공사
30,000

○장리세천 정비사업 30,000

○중적포마을 안길정비사업
30,000

○당산배수로 정비공사 15,000

○두방 배수로 정비공사 25,000

○오산 신밭들 용배수로 정비공사
30,000

○신거마을 아스콘 포장공사
30,000

○내초 위험농로 정비사업
30,000

○하허마을 안길 재포장공사
30,000

○내문농로 확포장공사 50,000

○산두 소교량 재가설공사
40,000

○가산마을 안길 확포장공사
35,000

○봉기 배수로 정비공사 30,000

○일부리 마을안길 확장사업
70,000

○양지1구 새터마을~들목들 농로확장사업
120,000

○신소양마을 내 배수로 정비공사
50,000

○산제 뒷골농로 확장사업
80,000

○구정5구 진입로 확장사업
99,100

○하두마을 주차장 설치공사
70,000

45,000,000원

40,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

99,100,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지역개발관리
단위: 지역개발관리 (단위:천원)

○외촌마을 성산들 농로연결공사
99,100

○하판마을 배수로 정비공사
50,000

○빈연동마을 진입도로 확포장공사
50,000

○대양 다목적광장 조성사업
250,000

○태양광 LED 마을표지석 정비사업
500,000

03 시설부대비 1,800 4,248 △2,448

○외촌마을 성산들 농로연결공사
900

○구정5구 진입로 확장사업
900

소규모 공공시설 전수조사 용역 사업 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 800,000 496,400 303,600

○소규모 공공시설 전수조사 용역사업
800,000

소리길 입구~가야시장 도로개선 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○소리길 입구~가야시장 도로개선
300,000

소규모공공시설(비법정도로) 편입토지 보상 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○소규모공공시설(비법정도로) 편입토지 보
상 200,000

야로면 활인대 주변 정비사업/군 주민참여예산 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○야로면 활인대 주변정비사업
30,000

부곡마을 진입로 확장사업/군 주민참여예산 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○부곡마을 진입로 확장사업
30,000

가현 농로 확포장사업/군 주민참여예산 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○가현 농로 확포장사업 30,000

교통행정 개선 8,904,043 8,071,714 832,329

99,100,000원

50,000,000원

50,000,000원

250,000,000원

500,000,000원

100,000,000원*0.9%

100,000,000원*0.9%

800,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편의 개선 (단위:천원)

국 1,373,969

도 287,814

군 7,242,260

교통편의 개선 1,457,846 1,023,771 434,075

국 164,930

도 1,520

군 1,291,396

대중교통 운행 지원 681,846 519,371 162,475

201 일반운영비 579,040 466,000 113,040

01 사무관리비 561,040 466,000 95,040

○운수업체 및 택시 활용 군정 홍보
550,000

○위원회 운영 수당 2,600

○일반수용비 4,600

○급량비 3,840

02 공공운영비 18,000 0 18,000

○교통카드 단말기 유지보수
18,000

202 여비 7,200 2,280 4,920

01 국내여비 7,200 2,280 4,920

○교통정책 업무추진
7,200

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○정류소, 터미널 등 비품구입
5,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○농어촌버스 경영수지 분석 용역
20,000

○택시 총량 조사 용역 20,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○모범운전자회 각종행사 교통지원
3,000

308 자치단체등이전 47,606 43,091 4,515

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,606 43,091 4,515

○버스정보시스템(BIS) 외주사업비 지원
46,625

○택시 운행 정보관리 시스템 운영
981

버스정류소 환경개선 사업 141,300 61,300 80,000

101 인건비 11,300 11,300 0

04 기간제근로자등보수 11,300 11,300 0

550,000,000원

2,600,000원

4,600,000원

8,000원*4명*120일

50,000원*30대*12월

150,000원*4명*12월

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

46,625,000원

981,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편의 개선 (단위:천원)

○버스정류소 환경정비 11,300

307 민간이전 60,000 0 60,000

09 운수업계보조금 60,000 0 60,000

○버스터미널 재정지원
60,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○버스정류소 수리 및 관리
70,000

알뜰교통카드 사업 2,400 1,000 1,400

국 1,200

도 480

군 720

308 자치단체등이전 2,400 1,000 1,400

국 1,200

도 480

군 720

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,400 1,000 1,400

○알뜰교통카드 사업 2,400

국 1,200

도 480

군 720

대중교통비 환급 지원사업 3,200 0 3,200

국 1,600

도 640

군 960

308 자치단체등이전 3,200 0 3,200

국 1,600

도 640

군 960

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,200 0 3,200

○대중교통비 환급 지원사업
3,200

국 1,600

도 640

군 960

교통약자 지원 499,400 426,400 73,000

국 46,000

도 400

군 453,000

307 민간이전 403,400 426,400 △23,000

도 400

군 403,000

11,300,000원

5,000,000원*12월

70,000,000원

2,400,000원

3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편의 개선 (단위:천원)

05 민간위탁금 402,000 425,000 △23,000

○특별교통수단 위탁운영
402,000

09 운수업계보조금 1,400 1,400 0

○특별교통수단 유료도로 통행료 지원
1,400

도 400

군 1,000

405 자산취득비 96,000 0 96,000

국 46,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 96,000 0 96,000

○특별교통수단 차량구입
96,000

국 46,000

군 50,000

특별교통수단 운영비 지원(국비) 114,000 0 114,000

국 114,000

307 민간이전 114,000 0 114,000

국 114,000

05 민간위탁금 114,000 0 114,000

○특별교통수단 운영 114,000

국 114,000

고령운전자 교통사고 예방 15,700 15,700 0

국 2,130

군 13,570

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

○고령운전자 교통안전 교육 실시
1,700

○교통사고 예방사업 홍보 등
2,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 2,130

군 9,870

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업
12,000

국 2,130

군 9,870

운송업체 지원 7,446,197 7,047,943 398,254

국 1,209,039

도 286,294

군 5,950,864

402,000,000원

1,400,000원

48,000,000원*2대

114,000,000원

100,000원*17개소

2,000,000원

150,000원*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운송업체 지원 (단위:천원)

운수업체 지원 1,308,400 1,522,500 △214,100

도 2,520

군 1,305,880

301 일반보전금 8,400 0 8,400

도 2,520

군 5,880

14 기타보상금 8,400 0 8,400

○법인택시 운수종사자 처우개선 지원사업
8,400

도 2,520

군 5,880

307 민간이전 1,300,000 1,500,000 △200,000

09 운수업계보조금 1,300,000 1,500,000 △200,000

○에너지세제개편 유류세액 인상분 보조금
1,300,000

버스업계 지원 2,883,284 2,624,521 258,763

국 232,000

도 86,000

군 2,565,284

101 인건비 198,284 194,521 3,763

04 기간제근로자등보수 198,284 194,521 3,763

○농촌 장날 버스도우미 운영
198,284

307 민간이전 1,825,000 1,140,000 685,000

09 운수업계보조금 1,825,000 1,140,000 685,000

○농어촌버스 비수익노선 재정지원금
1,800,000

○농어촌버스 서비스 개선사업
10,000

○시외버스업체 비수익노선 재정지원
15,000

405 자산취득비 860,000 1,290,000 △430,000

국 232,000

도 86,000

군 542,000

01 자산및물품취득비 860,000 1,290,000 △430,000

○저상버스(공영버스 대폐차) 구입
860,000

국 232,000

도 86,000

군 542,000

벽지노선 손실보상금 지원 1,603,702 1,661,422 △57,720

국 439,039

도 21,258

8,400,000원

1,300,000,000원

198,284,000원

1,800,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

430,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운송업체 지원 (단위:천원)

군 1,143,405

307 민간이전 1,603,702 1,603,702 0

국 439,039

도 21,258

군 1,143,405

09 운수업계보조금 1,603,702 1,603,702 0

○벽지노선 손실보상금 지급
1,603,702

국 439,039

도 21,258

군 1,143,405

농촌형 교통모델 발굴사업 948,000 859,000 89,000

국 351,000

도 175,500

군 421,500

301 일반보전금 948,000 859,000 89,000

국 351,000

도 175,500

군 421,500

14 기타보상금 948,000 859,000 89,000

○행복택시 운행지원금 948,000

국 351,000

도 175,500

군 421,500

농촌형 교통모델 발굴사업(버스) 680,000 300,000 380,000

국 187,000

군 493,000

307 민간이전 680,000 300,000 380,000

국 187,000

군 493,000

09 운수업계보조금 680,000 300,000 380,000

○농촌형 교통모델 발굴사업(버스)
680,000

국 187,000

군 493,000

농어촌버스 교통카드시스템 구축 22,811 17,500 5,311

도 1,016

군 21,795

307 민간이전 22,811 17,500 5,311

도 1,016

군 21,795

09 운수업계보조금 22,811 17,500 5,311

○택시 카드요금 수수료 지원금
11,311

1,603,702,000원

948,000,000원

680,000,000원

11,311,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운송업체 지원 (단위:천원)

도 1,016

군 10,295

○농어촌버스 교통카드 수수료 지원
1,500

○농어촌버스 교통카드 요금할인(10%) 지원금
10,000

교통지도 안전 확보 2,463,080 4,625,744 △2,162,664

도 350,000

군 2,113,080

교통지도 정비 1,263,080 2,095,744 △832,664

교통지도 운영 관리 771,580 701,264 70,316

101 인건비 295,200 286,224 8,976

04 기간제근로자등보수 295,200 286,224 8,976

○기간제근로자등보수 295,200

―공영주차장 주차관리 요원
93,600

―불법주정차 지도요원 인건비
201,600

201 일반운영비 470,980 409,640 61,340

01 사무관리비 147,480 143,040 4,440

○일반수용비 4,600

○위원회 운영수당 1,000

○급량비 2,880

○공영주차장 임차료 80,000

○무인교통단속장비 검사 수수료
45,000

○교통지도 과태료 고지서 제작
3,000

○행사추진 교통안내표지판 설치
3,000

○합천왕후시장 주차장 홍보 및 지원
1,000

○공영주차장 유료화 홍보 및 지원
1,000

○벚꽃, 대야문화제 행사 교통통제 안내조끼
구매 3,000

○불법주정차 홍보 및 지도요원 물품지원
3,000

02 공공운영비 323,500 266,600 56,900

○공공요금 및 제세 229,400

―교통신호등 전기요금
144,000

―도로방범용 CCTV 회선료
48,000

―합천왕후시장 주차장 통신 및 전기요금
4,800

1,500,000원

10,000,000원

2,600,000원*3명*12월

2,400,000원*7명*12월

4,600,000원

1,000,000원

8,000원*3명*120일

80,000,000원

45,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

12,000,000원*12월

4,000,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통지도 안전 확보
단위: 교통지도 정비 (단위:천원)

―경남은행 뒤 주차장 통신 및 전기요금
4,800

―합천약국 인근 주차장 통신 및 전기요금
4,800

―교통안전시설물 전기안전점검 수수료
23,000

○시설장비유지비 94,100

―주정차 무인단속카메라 유지보수
3,000

―주정차 문자알림시스템 유지보수
6,600

―무보험송치 관리시스템 유지보수
4,500

―교통신호기 및 경보등 유지보수
50,000

―차량번호인식용 CCTV 유지보수
30,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○교통안전 업무추진
3,600

○특별사법경찰 업무추진 1,800

교통안전 시설물 관리 391,500 1,394,480 △1,002,980

401 시설비및부대비 391,500 1,394,480 △1,002,980

01 시설비 391,500 1,394,480 △1,002,980

○교통안전시설물 설치 및 보수 341,500

―점멸등 철주 교체
20,000

―고깔조명등 교체 28,000

―무인단속카메라 신설 및 이설
100,000

―싸이키 경광등 교체 및 신설
12,500

―횡단보도 투광기 교체 및 신설
50,000

―이동식 무인단속함 정비
11,000

―신호기, 경보등,표지판 등 유지보수
120,000

○주차장 시설물 유지보수 및 정비
20,000

○차량번호인식용 CCTV 설치 및 유지보수
30,000

간이버스 승강장 관리 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○간이버스 승강장 설치 80,000

400,000원*12월

400,000원*12월

23,000,000원

1,500,000원*2회

550,000원*12회

4,500,000원

50,000,000원

30,000,000원

150,000원*2명*12월

1,800,000원

5,000,000원*4개소

5,600,000원*5개소

100,000,000원

2,500,000원*5개소

5,000,000원*10개소

1,100,000원*10개소

120,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통지도 안전 확보
단위: 교통지도 정비 (단위:천원)

○간이버스 승강장 유지보수
20,000

주차장 조성사업 1,200,000 2,530,000 △1,330,000

도 350,000

군 850,000

삼가면 소재지 주거지 주차장 조성사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○삼가면 소재지 주거지 주차장 조성
500,000

새합천교회 인근 공영주차장 조성사업(전환사업) 700,000 0 700,000

도 350,000

군 350,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

도 350,000

군 350,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○새합천교회 공영주차장 조성사업(전환)
350,000

도 350,000

○새합천교회 공영주차장 조성사업(지방비)
350,000

행정운영경비(건설교통과) 34,510 30,880 3,630

기본경비 34,510 30,880 3,630

기본경비 34,510 30,880 3,630

201 일반운영비 13,750 12,220 1,530

01 사무관리비 13,750 12,220 1,530

○일반수용비 13,750

202 여비 15,000 13,200 1,800

01 국내여비 15,000 13,200 1,800

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
15,000

203 업무추진비 5,760 5,460 300

04 부서운영업무추진비 5,760 5,460 300

○부서운영업무추진비 5,760

20,000,000원

500,000,000원

350,000,000원

350,000,000원

13,750,000원

600,000원*25명

480,000원*12월


